abad ke-13 Masehi, setelah runtuhnya Dinasti Abbasiyah akibat serbuan tentara Mongol

pada tahun 1258 M. Islam saat itu dibawa dari India yaitu Gujarat (bukan berasal dari Arab

langsung) dengan penemuan bukti sejarah berupa makam Sultan yang beragama Islam

pertama yaitu Makam Sultan Malik As-Sholeh tahun 696 H/1297 M, yaitu raja pertama

kerajaan Samudra Pasai yang dikatakan berasal dari Gujarat. Diambil juga sumber yang

berasal dari warta perjalanan Marco Polo yang sempat singgah di Sumatera pada tahun

1292 dengan mencatat ramainya aktifitas Kerajaan Perlak setelah memeluk Islam.1 Akan

Kufi tahun 495 H/1102 M. Bukti nyata ini menjadi bantahan atas pendapat Snouck tentang

kehadiran Islam di Nusantara.

2. Pendapat kedua diungkapkan oleh Profesor al-Attas yang mengungkapkan bahwa

berdasarkan perkiraannya Islam hadir di Nusantara di Sumatra pada abad ke-9 dan 10. Hal